Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 356.011,10 (trezentos e 
cinquenta e seis mil, onze reais e dez centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

Em caso de divergência entre as descrições e especificações constantes do 
CATMAT e do presente Termo de Referência, prevalecem estas últimas. 

4. ESTIMATIVA DE CUSTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. Estima-se um custo total da aquisição da ordem de R$ 356.011,10 (trezentos e 
cinquenta e seis mil onze reais e dez centavos), conforme planilha de formação de 
preço médio, elaborada tomando como parâmetro a média dos preços pesquisados 
pelo GPJI/SEAPT (0001857282), constante do Anexo I deste Termo de Referência. 

4.2. Os bens objeto desta contração são classificados à conta do Programa de